



INFORMAÇÃO SEI N° 0138426/2015 - FCJ.UAD

Joinville, 15 de julho de 2015.

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2015 - EDITAL SEI N° 0135194/2015 - FCJ.UAD

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de sistemas de sonorização, iluminação, gerador de energia, estrutura de palco, tenda, instalação de linóleo e caminhão palco, incluindo montagem, desmontagem e operação técnica dos equipamentos, para realização dos eventos da Fundação Cultural de Joinville.

ESCLARECIMENTO I

Recebido em 15/07/2015, por email, às 09h54min

1. LOTE 05 – TENDAS

*Para as tendas com dimensao de 10 x 5 e 10 x 10 a altrua solicitada de 4 mts pode ser executada com segurança, porem tem margem para questionamento se os 04 mts sao de pe direito ou é 04 mts de vao central ????? o correto seria de 2,80 mts de pe direito ate 4,00 mts de pe direito quando solicitado pelo contratante
outra situação é que para as tendas de 4 x 4 fica inviavel e sem nexo inclusive na questao de segurança a tenda com altura de 4 mts sendo questionada novamente a situação se é 04 mts de pe direito ou de vao central ????? para esta dimensao o minimo seria de 2.50 mts de altura de pe direito
outra situação é que o descritivo diz que a tenda (independe do modelo pois o descritivo é para os 03 modelos solicitados) seja com sistema de calhas, mas abre margem de questionamento se este sistema de calhas é utilizado somente quando de 02 ou mais tendas acopladas. O MAIS CORRETO seria na descrição o seguinte – sistema de tendas calhadas, ou seja, tenda com estrutura de calhas nos quatro lados ok.outra situação tambem que nao pede no descritivo sao os fechamentos em torno das tendas se necessario quando solicitado pelo contratante.*

Resposta: Conforme confirmação da Gerência requisitante:

- a) As tendas constantes nos itens 11, 12 e 13 do Lote 5, devem ter altura mínima de 4 metros de pé direito.
- b) Entende-se por sistema de calhas a instalação de calhas nos quatro lados da tenda.
- c) A descrição do item está completa, não havendo necessidade de fechamento em torno das tendas.

2. LOTE 04 – PALCO

o ideal seria o descritivo de ambos os itens desse lote descrever que o mínimo sera de 40 cm porem por solicitação do contratante podera ser ate 1,30 mts de altura.

Resposta: Conforme confirmação da Gerência requisitante:

- a) A descrição dos itens 9 e 10 constantes no Lote 4, menciona *40 cm de altura no mínimo*.

Aliceia Andresa Corrêa Ranno

Pregoeira



Documento assinado eletronicamente por **ALICEIA ANDRESA CORREA RANNO, Servidor (a) Público (a)**, em 15/07/2015, às 12:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0138426** e o código CRC **36B4ED72**.

Avenida José Vieira, 315 - Bairro América - CEP 89204-110 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

15.0.008055-9

0138426v3

Criado por [u50384](#), versão 3 por [u50384](#) em 15/07/2015 12:22:08.